Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2238/2021

SÚMULA: Denomina como Rua Francisca

Mainers Fink, a Rua Projetada A, Setor 34,

do Residencial Bella Casa II, Faxinal/PR e

dá providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica denominada como Rua Francisca Mainers Fink, a Rua Projetada A,

Setor 34, do Residencial Bella Casa II, Faxinal/PR.

Parágrafo único – A Sra. Francisca Mainers Fink, nasceu no dia 22 de setembro de

1932, em Papanduva/SC. Casou-se com o Sr. Francisco Fink e mudou-se para

Faxinal em 1955. O casal teve nove filhos, sendo eles: Jovita, Inês, Silvério, Miguel,

Terezinha, Sônia, Carlos, Lúcia e Regina Fink. A Sra. Francisca Mainers Fink, casou

em 1955, e no mesmo ano se mudou para Faxinal/PR. Ficou conhecida por toda

cidade como Dona Francisca Fink, mãe de nove filhos aos quais dedicou a vida toda

por eles, ao lado do esposo Sr. Francisco Fink, com quem conviveu 46 anos, vindo a

falecer por motivo de câncer em 2001. Dedicou sua vida a cuidar da família e dos

trabalhos da igreja, era assídua na sua religião, a qual a ajudou a enfrentar as muitas

dificuldades da vida. Foi ministra da Eucaristia por 36 anos, trabalhou na Pastoral da

Saúde, e serviços assistenciais que preenchiam todo seu tempo, todas as pessoas

que a procuravam não saiam de mãos vazias, pois sempre soube repartir o que tinha

com aqueles menos favorecidos, sua preocupação era constante em ver todos bem.

Faleceu aos 86 anos em 18 de novembro de 2018, deixou uma família que, na

medida do possível, tentam viver o que aprenderam com tão grande e simples ser

humano que foi Dona Francisca Fink.

Art.2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições ao

contrário.

Gabinete do Prefeito em 09 de junho de 2021.

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO
PREFEITO MUNICIPAL